Дело № 1-139-2018

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июля 2018 года г. Кемерово

пр. Химиков,20

Ленинский районный суд г. Кемерово Кемеровской области

в составе:

председательствующего судьи Рубан И.И.,

при секретаре Ануфриевой О.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ленинского района г. Кемерово Ерынича Д.В.,

подсудимого ФИО1

адвоката Котлярова А.В., предъявившего ордер № ** от **.**,**, удостоверение № ** от **.**,**,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда ... уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

В период с **.**,** по **.**,** ФИО2 на территории ... вступил в преступный сговор с лицом № **, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, определив для этой цели совместно самостоятельно наладить изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты>; приискать посредством информационно-телекоммуникационной сети «интернет» лицо, которое представляло бы им набор исходных веществ, реактивов и расходных материалов, инструкцию о технологии изготовления наркотического средства, а также подыскивало бы покупателей наркотического средства.

После этого ФИО2 в период с **.**,** по **.**,** с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы в особо крупном размере по предварительному сговору группой лиц совместно и согласованно с лицом № **, умышленно из корыстных побуждений в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, используя Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», приискал неустановленное следствием лицо № **, с которым вступил в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере. С лицом № ** он договорился о предоставлении набора исходных веществ, реактивов и расходных материалов; получил инструкцию о технологии изготовления наркотического средства; организовал с ним взаимодействие с целью получения консультаций о порядке получения набора исходных веществ, реактивов и расходных материалов, о порядке изготовления наркотического средства, о способе сбыта полученного наркотического средства, а также арендовал квартиру, расположенную по адресу .... Данную квартиру совместно с лицом № **, приспособил для серийного изготовления наркотического средства синтетической группы. 

В это же время лицо № ** с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетической группы в особо крупном размере по предварительному сговору группой лиц совместно со ФИО3 и с неустановленным следствием лицом № ** умышленно из корыстных побуждений в соответствии с ранее достигнутой договоренностью приобрел специальное лабораторное химическое оборудование и средства индивидуальной защиты, используемые при изготовлении наркотического средства - 

<

данные изъяты>, и оплатил аренду специально приспособленной для серийного изготовления наркотического средства вышеуказанной квартиры.

Затем, неустановленное следствием лицо № **, согласно ранее достигнутой договоренности, из корыстной заинтересованности, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотического средства синтетической группы в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, совместно со ФИО2 и лицом № **, организовало отправление **.**,** в дневное время из помещения транспортно-экспедиторской компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенного на территории ..., сборного груза с набором исходных веществ, реактивов и расходных материалов, необходимых для изготовления наркотического средства, на имя ФИО2 и оповестило его о месте получения груза.

После этого, **.**,** в дневное время ФИО2, используя полученные от неустановленного следствием лица№ ** сведения о месте получения, получил в помещении транспортно-экспедиторской компании ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...: ..., оформленный на его имя сборный груз с набором исходных веществ, реактивов и расходных материалов, необходимых для изготовления наркотического средства, в том числе, две емкости с жидкостью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, относящиеся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ, тем самым совместно с лицом № ** незаконно приобрели их, сборный груз доставили в специально оборудованную ими квартиру, расположенную по адресу: ..., где в период времени с **.**,** по **.**,**, действуя согласно полученной инструкции, используя приобретенное специальное лабораторное химическое оборудование, лицо № ** осуществлял забор необходимого количества каждого исходного вещества, реактива и расходного материала, а ФИО2 смешивал все компоненты, после чего лицо № ** и ФИО2 совместно фильтровали получившееся вещество, охлаждали, промывали и просушивали его до готового вида. 

Таким образом, в период с **.**,** по **.**,** ФИО2 незаконно, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с лицом № ** и с неустановленным следствием лицом № **, не имея на то специального разрешения, используя заранее полученную ими информацию о технологии и методике производства, а также приобретенные ими заранее вышеуказанные лабораторное оборудование и полученный от неустановленного следствием лица набор исходных веществ, реактивов и расходных материалов, путем химического синтеза, изготовили наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 5159, 162 грамма, что является особо крупным размером, которое хранили в специально оборудованной ими квартире, расположенной по адресу: ..., и намеревались незаконно сбыть, согласно полученным инструкциям от неустановленного следствием лица, разместив в обусловленном месте в ... в виде закладки. 

Тем самым, ФИО2 совместно с лицом№ ** и с неустановленным следствием лицом № ** совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере группой лиц по предварительному сговору, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по ..., которые **.**,** в период с 12 часов 30 минут по 15 часов 05 минут в ходе обследования по адресу: ..., изъяли наркотические средства в особо крупном размере.

ФИО2 в полном объеме признал себя виновным в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору. В судебном заседании воспользовался ст. 51 Конституции РФ, полагал, что в ходе предварительного следствия он подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, и попросил ссылаться на его показания, данные на предварительном следствии.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, являются:

-показания ФИО2 от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и при соблюдении условий п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК ПФ, согласно которым он и М. состоят в дружеских отношениях. В начале **.**,** он и М. решили производить наркотические средства, т.к. находились в трудном финансовом положении, для чего решили написать продавцу наркотических средств в приложение «Телеграмм» на электронный адрес 

<

данные изъяты>, где находился магазин. ФИО4 написал текстовое сообщение с вопросом о том, есть ли работа. Его связали с хозяином указанного магазина, который действовал под ником 

<

данные изъяты>. Данный человек предложил им работу, которая заключалась в изготовлении наркотических средств из химических ингредиентов, которые он пришлет, и за один кг изготовленного наркотического средства заплатит 100000 рублей. Данное предложение ФИО4 обсудил с М., и они его приняли, т.к. им нужны были денежные средства. Первая посылка пришла на его имя в августе 2017 года, о чем они узнали из уведомления от компании «

<

данные изъяты>». Посылку получали вместе. Это был зеленый мешок, в котором находились различные по объему емкости из пластика с различными жидкостями с наименованиями: «Э», «В», «П», «К», «А». До этого им приходило текстовое сообщение в «

<

данные изъяты>» с инструкцией, как нужно готовить наркотическое средство, что с чем и в какой последовательности нужно смешивать. При получении посылки они оплатили только транспортировку самой компанией, за содержимое посылки не платили. В тот же период времени они сняли комнату в общежитии по адресу: ..., где собирались изготавливать наркотические средства. Оплата за аренду квартиры происходила со второго раза путем перевода денежных средств на банковскую карту хозяйке комнаты по имени Юля. С целью изготовления наркотических средств они с М. приобрели стеклянные колбы в магазине, производством наркотических средств они занимались также совместно, приходили в квартиру в разное время, иногда вместе, иногда по одному. Предметы, которые они использовали для приготовления стояли в комнате на столе, в процессе приготовления они использовали маски, т.к. из жидкостей исходил резкий запах. В процессе приготовления они переписывались с хозяином магазина, который оплатил им покупку металлических мешалок для изготовления наркотических средств путем перевода денежных средств на киви кошелек, зарегистрированный на имя ФИО2, также они сообщали и о том, что у них не получается изготовить нужное вещество. Данный человек давал советы, как правильно нужно делать. О том, что у них не получилось изготовить наркотики, они судили по внешнему виду, т.к. сами наркотические средства не употребляли и проверить не могли. Сообщив о том, что жидкости закончились, а вещества нет, «

<

данные изъяты>» прислал им еще одну аналогичную посылку к концу августа 2017 года через компанию «

<

данные изъяты>», которую они получили вместе с М.. С указанной посылки у них также не получилось изготовить наркотическое средство. Последнюю аналогичную посылку получили **.**,** через грузовую компанию «

<

данные изъяты>». В посылке был зеленый мешок, в котором находились канистры, бутылочки разного объема с названиями в виде букв «Э», «В», «Б», «К» «А». Указанные канистры вместе с бутылочками они с М. привезли на съемную квартиру по адресу: .... **.**,** в вечернее время после 18:00 он приехал в данную квартиру, следом приехал М.. Они стали смешивать жидкости согласно рецепту, в этот раз у них получилось изготовить вещество желтоватого цвета в виде муки. По полученному рецепту у них должно было получиться наркотическое средство «соль». По факту получения вещества они должны были сообщить «

<

данные изъяты>» и ждать дальнейших указаний. По договоренности с «

<

данные изъяты> им нужно было отнести получившееся наркотическое вещество на выбранный ими адрес и сообщить указанный адрес «

<

данные изъяты>». За полученное вещество они должны были получить денежные средства. За неделю до **.**,** они изготовили по рецепту вещество, упаковали в прозрачный полимерный пакет, замотали скотчем серого цвета, и вместе с М. отнесли в район новых домов по ..., спрятали его в кустах, о чем сообщили «

<

данные изъяты>». До этого в **.**,** еще два раза относили прозрачные полимерные пакеты, обмотанные серым скотчем: один раз на ... в начале улицы, второй раз – на ... за «ВК Сервис» по тропинке в сторону озера Красное около дерева. За период **.**,**, за вещество, а также на приобретение оборудования от «

<

данные изъяты>» поступали денежные средства различными суммами от 10000 до 30000 рублей на киви – кошелек, зарегистрированный на имя ФИО2 Начатое **.**,** изготовление наркотических средств они закончили в ночное время после 01:00 часа **.**,**. Они оставили наркотическое средство сохнуть на подносе и тарелках, закрыли квартиру и пошли домой. На первом этаже при выходе из лифта их задержали сотрудники полиции и отвезли в отдел на .... **.**,** в дневное время он, М., сотрудники полиции ездили в ..., где им предъявили постановление суда о проведении осмотра квартиры, в присутствии понятых квартиру осмотрели, из квартиры изъяли изготовленное ими наркотическое вещество, мешалки и колбы. Вечером этого же дня он в СО по ... написал объяснения по обстоятельствам дела. В момент изготовления наркотических средств он был одет в синие джинсы, черную футболку с белой надписью «Handsome», черные носки, черные ботинки. Сотрудники обнаружили его сотовый телефон, в котором установлено приложение «Телеграмм», через которое он общался с «

<

данные изъяты>», а также сим-карта с номером оператора сотовой связи Билайн. № **, зарегистрированная на его имя, которую он использует в течение длительного времени, с ее использованием заходил в сети «Интернет» и приложение «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 19-34). Согласно его показаниям от **.**,** на металлическую мешалку, приобретенную в интернет-магазине, имеется накладная, которую изъяли в ходе ОРМ; шприц приобретали в аптеке, подносы, перчатки, нож в продовольственных магазинах. Иногда он покупал вышеуказанные предметы на свои деньги, на мешалку складывались деньги от «

<

данные изъяты>». QIWI-кошелек он создал в **.**,**, на данный QIWI-кошелек приходили денежные средства для покупки оборудования (т. 4 л.д. 52-57). Из показаний обвиняемого ФИО2 от **.**,** следует, что они с М. решили заняться изготовлением и сбытом наркотических средств в июле 2017 года на территории .... Первую посылку получал ФИО5 вместе со ФИО2 на ..., т.к. посылка была оформлена на имя С.. В дальнейшем посылки оформлялись на имя ФИО2, получать посылки с химическими реактивами он ездил с М. по адресу: ... компанию «

<

данные изъяты>». Полученные посылки они хранили в ... в ..., которую арендовали в начале **.**,**, возможно **.**,**. Последнюю посылку они получали вместе с М. в компании «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., оформлена она была на имя ФИО2, получали они ее **.**,** (т. 4 л.д. 88-96); **.**,** ФИО2 написал явку с повинной, согласно которой сообщил органам следствия, что в период времени с **.**,** в квартире по адресу: ..., он совместно с М. изготавливал с целью последующего сбыта наркотическое вещество «соль» (т. 4 л.д. 1);

-показания М. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он со ФИО2 поддерживает дружеские отношения. В середине лета **.**,** ФИО4 ему рассказал о том, что в прошлом являлся посредником распространения наркотических веществ, а так же, что владелец интернет-магазина под названием «

<

данные изъяты>», специализирующийся на продаже наркотиков, предложил ему изготавливать наркотические средства. В конце **.**,** от ФИО4 поступило предложение вместе с ним изготавливать наркотики, на что М. согласился, т.к. ему нужны были денежные средства для личных целей. ФИО4 сообщил владельцу интернет-магазина, которого знал под именем «

<

данные изъяты>», и с которым был знаком только по переписке в интернет приложении «

<

данные изъяты>», что ему известно со слов ФИО4, о согласии сотрудничать. М. с 

<

данные изъяты> не общался, не переписывался. «

<

данные изъяты>» сообщил ФИО2, что вышлет «конструктор», т.е. 5 составляющих для производства 100 грамм наркотика, т.е. пробную партию для изготовления наркотика, которую они попросили выслать на имя С., что он и сделал. За доставку посылки заплатил ФИО2 Для организации производства М. занял 100000 рублей у Ш.. Вместе со ФИО2 они в различных специализированных химических магазинах приобретали необходимое оборудование: 

<

данные изъяты> сообщил ФИО4, что будет высылать ингредиенты через компанию грузоперевозок «

<

данные изъяты>», которая находится по адресу: ..., посылки будут оформлены на паспорт ФИО2 После того, как они решили заниматься производством наркотических средств, ФИО2 арендовал квартиру по адресу: .... На оплату аренды данной квартиры денежные средства ФИО4 давал М.. За первый месяц он заплатил 7500 рублей (за август), за сентябрь ФИО2 заплатил 5000 рублей, за октябрь 7500 рублей. Также М. пояснил, что он и ФИО2 за ингредиенты для производства наркотиков 

<

данные изъяты> деньги не платили, 

<

данные изъяты> отправлял им данные ингредиенты бесплатно. Первую посылку от 

<

данные изъяты> в конце **.**,** ФИО2 получал сам вместе с С.. С. не был в курсе того, что это за посылки, и с какой целью они приобретаются ими. Посылок всего было 5. 4 посылки были с ингредиентами разных химических реактивов, подписанные разными буквами, под названием А, П, ЭЦ, В, К. А - это ацетон, К - кислота, В - вроде фенол, но он не знает настоящего химического названия. Также, посредством программы «

<

данные изъяты>» ФИО2 

<

данные изъяты> отправил видео с рецептом изготовления. В рецепте описано, какие действия необходимо произвести с каждым реактивом. В итоге, согласно рецепту у них со ФИО2 должно было получиться наркотическое вещество - «соль». После изготовления готовый наркотик необходимо было оставить в виде закладки в любом месте в городе на их усмотрение. Данное наркотическое вещество они изготавливали для сбыта. Получив первую посылку, они со ФИО2 начали изготавливать наркотическое средство - «соль». С первой посылки сделать наркотик не получилось, сделали только со второй посылки - изготовили около 100 грамм наркотика. В дальнейшем, они произвели наркотик несколько раз, у них получилось произвести примерно 6 партий готового наркотика. Наркотики они изготавливали вместе, иногда работали по одному. Вторая посылка была в середине **.**,**. Со второй посылки они смогли произвести около 100 гр. готового наркотика, который сбыли «закладками», частями. Как пояснил ему ФИО2 после успешного производства наркотика, тот договорился с владельцем интернет-магазина о том, что за 1 кг произведенного наркотика, владелец интернет-магазина будет платить им 100 000 рублей путем перевода на счет киви-кошелька ФИО2, номер счета - телефонный номер ФИО2 (№ **). Третья посылка была в **.**,**. Получали они ее со ФИО2 совместно, также в компании грузоперевозок «

<

данные изъяты>». В третий раз у них получилось наркотическое вещество по рецепту. Выход был 1 кг 200 г, закладывали на территории ..., где находятся новостройки по ..., одна была около «ВК сервиса», в лесу, и остатки, около 700-800 грамм на пересечении ... и ... места «закладок» может показать на месте. Отмечает также, что вышеуказанные закладки они делали вместе со ФИО2 для магазина «GreenOPER», который будет реализовывать произведенные ими наркотики. Фактически ему с этой партии реализованного наркотика было выплачено два раза по 30 000 рублей. Деньги переводил ему ФИО4 со своего киви кошелька на карту ПАО «Сбербанк». С учетом комиссии он получил выручку около 58 100 рублей, это пошло в счет долга Ш., он перевел тому деньги на карту его брата. Примерно **.**,** ФИО2 также перевел ему их выручку от производства наркотиков в размере 20 000 рублей. Кроме того, ФИО2 в сентябре ему давал 30 000 рублей, 15 000 рублей это его личный долг перед М., 15 000 рублей - заработок за производство наркотиков. **.**,** в дневное время, он находился на работе, около 22 часов 40 минут он переоделся в спортивные штаны синего цвета, кофту спортивную серо-синего цвета, кроссовки синего цвета. С работы его встретил ФИО2, после чего они поехали в арендованную квартиру по вышеуказанному адресу, где ФИО2 начал готовить очередную партию наркотического вещества. По окончании приготовления они разложили почти готовый наркотик по подносам сушиться. После сушки полученное наркотическое средство они также планировали со ФИО2 сбыть в виде «закладок» в магазин «

<

данные изъяты> Около 00 часов 40 минут **.**,**, когда они закончили изготовление наркотического средства, они вышли из квартиры, закрыли ее, спустились на лифте на первый этаж, где их задержали сотрудники полиции. Утром они с сотрудниками полиции проехали в арендованную для производства наркотиков квартиру, где сотрудники полиции обследовали помещение, изъяли оборудование, ингредиенты для производства наркотиков, готовый наркотик. Какие конкретно проводились оперативно-розыскные мероприятия, он не помнит, но в данных мероприятиях он принимал участие, наблюдал за происходящим, после чего, сотрудники полиции составили относительно проведенных ОРМ соответствующие документы, с которыми он ознакомился, и заверил их своими подписями, кроме того, он и ФИО2 своими подписями заверяли упаковку изъятых предметов. Упаковка предметов производилась при нем, претензий по поводу упаковки изъятых предметов не имеет. Кроме того, в ОРМ участвовали два представителя общественности и эксперт МВД (т. 4 л.д. 131-136); согласно его показаниям от **.**,** ФИО2 изначально наладил контакт с «

<

данные изъяты>», от которого получил предложение об организации производства наркотиков и дальнейшем их сбыте, вел с ним переписку, обсуждал организационные вопросы, арендовал для производства наркотиков квартиру по адресу: ..., в подыскании квартиры М. оказывал ему помощь. Они вместе занимались организацией рабочего места, вместе производили наркотики, вместе несколько 5 или 6 раз делали «закладки», то есть реализовывали произведенный наркотик, ФИО2 за все время сделал примерно 4 закладки единолично, а он единолично сделал одну закладку **.**,**. Места с закладками фотографиями отправлял «

<

данные изъяты>» ФИО2 со своего мобильного телефона Iphone 5S через приложение 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2 получал от «

<

данные изъяты>» деньги за произведенный и сбытый ими наркотик и выдавал ему путем перечисления на карту его долю выручки. Часть вырученных от сбыта наркотиков денег ушли в счет погашения долга перед Ш., часть потратил на личные нужды (т. 4 л.д. 147-153). Свои показания он подтвердил при допросах от **.**,**, **.**,**, **.**,** (т. 4 л.д.177-182, 204-211, 230-240). В показаниях от **.**,** он сообщал, что денежные средства за изготовление наркотического вещества он получал от ФИО4 один раз в виде безналичного денежного перевода в сумме 60 000 рублей, которые он перевел сразу Ш. в счет погашения долга и два раза наличными денежными средствами в сумме 20 000 рублей и 15 000 рублей. ФИО4 деньги поступали на Киви-кошелек. Из показаний от **.**,** также следует, что М. было предъявлено приложение № ** к протоколу осмотра предметов от **.**,**, содержащее фотографии сотового телефона с текстовыми сообщениями, на что М. пояснил, что это переписка ФИО4 и «

<

данные изъяты>» в телефоне ФИО4, в переписке содержится рецепт изготовления наркотических средств, его он видел и по нему они изготавливали наркотические средства. Также ему было предъявлено приложение № ** к протоколу осмотра предметов от **.**,**, содержащее сведения о ссылках на интернет-ресурсы, касающиеся различных химических предметов и т.д., на что М. пояснил, что эта информация, содержалась в его телефоне, он просматривал предметы и цены, которые были необходимы для изготовления наркотических средств;

Свои показания М. подтвердил при проверке показаний на месте от **.**,** в квартире по адресу: .... Он указал, что в данной комнате он изготавливал наркотические вещества. Пройдя внутрь квартиры (состоящей из коридора и комнаты), М. указал на участок местности перед диваном и пояснил, что в данном месте располагались вещества, необходимые для производства наркотиков, часть необходимых для производства наркотиков веществ находилась внутри дивана, далее М. показал на месте 

<

данные изъяты>, он проследовал к тумбе, расположенной у стены справа от входа, открыл дверцы тумбы, после чего добровольно, самостоятельно, извлек из-под пространства под тумбой спрятанные 3 тарелки, на двух из которых расположено рассыпчатое светлое вещество бело-желтого цвета, и пояснил, что это готовый вариант порошка «соль», далее М. извлек из пространства между диваном и стеной пластиковый пакет с содержимым, указал, что в нем находятся остатки от первой партии ингредиентов для производства наркотиков (т. 4 л.д. 137-141);

- показания свидетеля Т. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ... с **.**,**. **.**,** поступила оперативная информация о том, что ФИО2 занимается изготовлением наркотических средств, а именно через транспортную компанию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ..., путем почтовых отправлений приобретает ингредиенты, химические вещества, с целью последующего изготовления наркотических средств для дальнейшего сбыта. В дальнейшем в ходе проведения ОРМ «Наведение справок» была получена информация о том, что ФИО2 **.**,** должна прийти посылка – канистры с жидкостями. Канистры имели маркировки в виде буквенных обозначений «А», «К», «П», «В». Данные канистры забрал сам ФИО2 вместе с ранее неизвестными им мужчиной. После чего с целью дальнейшей проверки поступившей информации, ими было осуществлено наблюдение, в ходе которого установлено, что ФИО2 с указанным мужчиной проехали после получения посылки по адресу: .... В дальнейшем было установлено, что ФИО2 приходит в указанную квартиру в вечернее время либо один, либо совместно с указанным ранее мужчиной. Окно в квартире было постоянно открыто, ФИО2 вместе с мужчиной часто выглядывали в окно, чтобы подышать воздухом. Из квартиры исходил стойкий специфический запах. В дальнейшем в целях документирования и пресечения преступной деятельности **.**,** было организовано оперативного розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось страшим оперуполномоченным К. и оперуполномоченным Т1. в период времени с 22 ч. 00 мин. **.**,** по 01 ч. 40 мин. **.**,** в районе дома, расположенного по адресу: .... Наблюдение ими осуществлялось посменно. Около 01 ч. 00 мин. от К. поступило сообщение о том, что ФИО2 и неустановленный мужчина собираются покинуть помещение квартиры. В связи с чем, было принято решение о задержании указанных лиц. Задержание производили К. и Т1. **.**,** около 02 ч. 00 мин. были задержаны ФИО2 и М., состоящий в должности участкового уполномоченного отдела полиции «Ленинский» УМВД России по .... **.**,** на основании постановления Ленинского районного суда № ** от **.**,** им совместно со старшим оперуполномоченным К., заместителем начальника отдела УНК Л., при участии эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., для участия в котором были приглашены незаинтересованные участвующие лица в количестве двух лиц. В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» производилось изъятие различных предметов и следов рук (т. 2 л.д. 1-4);

- показания свидетеля Ч. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ... с **.**,**. Он пояснил, что **.**,** в отдел УНК ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация, согласно которой из ... в ... путем почтовых отправлений прибывает посылка с химическими веществами для приготовления наркотического средства «соль» с целью его последующего сбыта, которая была оформлена на гражданина ФИО2. Далее они начали проводить оперативно-розыскные мероприятия по установлению данного гражданина, а также с целью проверки данной информации. Ими были установлены данные ФИО2, а также, по оперативной информации он должен был оформить документы на выдачу и получение посылки в компании «

<

данные изъяты>», в офисе компании, расположенном по адресу: ..., затем пройти на склад выдачи, расположенный по адресу: ..., где получить посылку. Согласно информации, данная посылка прибыла на склад «

<

данные изъяты>» **.**,**. В дальнейшем в целях документирования и пресечения преступной деятельности было организовано проведение оперативного розыскного мероприятия «Наблюдение». **.**,** ими производилось наблюдение за складом компании «

<

данные изъяты>» по указанному адресу. Около 16 часов 30 минут ФИО2 и М., прибыли на склад, где получили 2 больших мешка и 2 средних мешка зеленого цвета. Эти мешки ФИО2 и М. погрузили в автомобиль, который приехал к дому, расположенному по адресу: .... Далее из автомобиля вышли ФИО2 и М., зашли в указанный дом в .... В ходе наблюдения за квартирой они видели, что ФИО2 и М. практически каждые 10 минут высовывались в окно, они предположили, что в квартире изготавливается наркотическое средство. Через 3-4 часа ФИО2 и М. вышли из дома, и пошли по своим домам, а Ч. продолжил наблюдение за ФИО2, а также продолжали наблюдение за указанной квартирой. **.**,** он осуществлял наблюдение за квартирой до 12 часов 00 минут, после чего пошел домой, но ему известно, что в тот день после его ухода ФИО2 и М. снова пришли в вечернее время в квартиру ..., где продолжили изготавливать наркотическое средство, после чего в ночное время **.**,** они вышли из квартиры. Сотрудниками УНК ГУ МВД России по ... было принято решение о задержании ФИО2 и М., так как последние уже второй день готовили наркотик, после чего данные лица были задержаны. **.**,** в дневное время, около 12 часов 40 минут он прибыл по адресу: ..., где находились ФИО2, М., оперативные сотрудники Т., К., а также приглашенные для участия в производстве дальнейших действий понятые, специалист. На основании постановления Ленинского районного суда № ** от **.**,** им совместно со старший оперуполномоченным К., при участии эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по ... было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: .... В ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» были изъяты предметы, следы пальцев рук (т. 2 л.д. 6-10);

- показания свидетеля Т1. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по ... с **.**,**. **.**,** в 16 часов 30 минут им и Ч1. осуществлялось проведение оперативного розыскного мероприятия «Наблюдение» за участком местности, где предположительно должен был проезжать ФИО2 Помимо них в проведении ОРМ «Наблюдение» участвовали несколько сотрудников УНК ГУ МВД России по .... Ему со слов коллег известно, что ФИО2 и М. прибыли в офис компании «

<

данные изъяты>, получили посылку и поехали в их сторону. Далее ФИО2 и М. приехали по адресу: ..., где вышли и выгрузили полученную посылку, поднялись в квартиру № **, а они продолжили наблюдение уже за указанной квартирой. В ходе наблюдения он заметил, что ФИО2 и М. часто выглядывали из окна, чтобы покурить и подышать, было заметно, что в квартире происходит какой-то процесс, что было заметно через открытую створку окна, завешанную прозрачным тюлем. Они пробыли в квартире примерно с 20 часов 00 минут **.**,** до 01 часа 00 минут **.**,**, после чего вышли из квартиры. Они продолжили наблюдение за ФИО2 **.**,** в 21 час 00 минут. Свидетель прибыл к дому, расположенному по адресу: ..., для продолжения наблюдения за указанной квартирой. В квартиру приехал ФИО2, как прошел в квартиру М., он не видел. В период наблюдения за данной квартирой он подходил к дверям квартиры, и слышал, что в ней разговаривают люди, как минимум 2 человека. Около 01 часа 00 минут **.**,** из квартиры вышли ФИО2 и М., а он и оперуполномоченный ФИО6 в тот момент ждали их возле лифта, после чего произвели задержание (т. 2 л.д. 12-15);

- показания свидетеля К. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по ... с **.**,**. В **.**,** в отдел УНК ГУ МВД России по ... поступила оперативная информация о том, что ФИО2 и второе неустановленное лицо приобретают почтовыми отправлениями через компанию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: ..., химические реактивы для производства наркотического средства «соль» для его последующего сбыта. Для осуществления ОРМ «Наблюдение» **.**,** в промежутке с 21 ч. 00 мин. по 22 ч. 00 мин., он приехал к дому, расположенному по адресу: ..., для наблюдения за указанной квартирой. Вместе с ним находился оперуполномоченный УНК ГУ МВД России по ... Т1., который осуществлял «наблюдение» за центральным входом в общежитие, а К. наблюдал за окном квартиры. В окне квартиры горел свет, кто-то ходил. Около 00 ч. 00 мин. **.**,** ему позвонил Т1. и сообщил, что к центральному входу общежития подъехал ФИО2 и зашел в общежитие через центральный вход. Через некоторое время ФИО2 открыл окно в комнате, было видно, что там два человека. Было видно, что они периодически проветривают помещение. Затем было принято решение о задержании указанных лиц. Т1. и К. прошли через центральный вход общежития и остались ждать у лифта, а когда ФИО2 и М. вышли из лифта, то их задержали. **.**,** в дневное время он и оперуполномоченный Т. на основании постановления Ленинского районного суда ... от **.**,** провели в квартире, расположенной по адресу: ..., оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором принимал участие ФИО2, М., также в качестве специалиста был привлечен эксперт ЭКЦ Ш1. Указанное ОРМ проводилось в присутствии двух не заинтересованных лиц. В ходе ОРМ была обследована квартира, по результатам ОРМ «Обследование» из квартиры были изъяты предметы, которые были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительными записками (т. 2 л.д. 17-20);

- показания свидетеля О. от **.**,** и аналогичные показания свидетеля К1. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым они по предложению сотрудников наркоконтроля принимали участие в оперативном мероприятии в обследовании квартиры № **, расположенной в общежитии по адресу: .... Обследование проходило при участии двух подозреваемых, находящихся в наручниках, и сотрудников полиции, в квартире был резкий неприятный запах. Подозреваемые пояснили, что в указанной квартире они производили наркотики, рассказывали, как они это делали. В квартире были 

<

данные изъяты>. Все было изъято, упаковано, опечатано, где все расписались. Также участвующий эксперт изымал отпечатки пальцев с различных предметов. В ходе проведения обследования сотрудником полиции был составлен протокол, который прочитали все участвующие в мероприятии лица и затем поставили свои подписи (т. 2 л.д. 21-23, л.д. 26-28);

- показания свидетеля Ш2. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у неё на праве собственности имеется квартира, расположенная по адресу: .... **.**,** она сдала квартиру парню по имени Валерий, который ей сразу перевел оплату 5000 рублей, в конце **.**,** Валерий также внес оплату в сумме 7000 рублей путем безналичного перевода с банка «Тинькофф». Затем, когда Валерий не перечислил ей денежные средства в **.**,**, примерно **.**,**, она писала ему сообщение, звонила, но телефон был не доступен. Тогда она приехала в квартиру и обнаружила, что в квартире ничего нет, предметы мебели испачканы каким-то черным порошком. У нее остался номер телефона Валерия № **. О том, что произошло в ..., она узнала от сотрудника полиции (т. 2 л.д. 79-81);

- показания свидетеля Б. от **.**,** и аналогичные показания свидетеля П. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым **.**,** около 17 ч. 00 мин. они были приглашены поучаствовать в качестве понятых при проведении мероприятия, которое заключалось в обследовании территории. Вместе с сотрудниками полиции они приехали по адресу: ..., б-..., прошли к общежитию по адресу: .... Сотрудник полиции пояснил, что будет поведено оперативно-розыскное мероприятие, которое заключалось в обследовании территории, прилегающей к дому № ..., с целью отыскания сотового телефона и ключей, которые выбросил мужчина, подозреваемый в сбыте наркотиков при попытке скрыться от сотрудников полиции. В ходе осмотра территории на земле между домом ... они нашли сотовый телефон марки «Айфон». Ключи не нашли. После того, как телефон был найден, его упаковали в прозрачный пакет, обвязали нитью и опечатали синей печатью, на которой он и второй понятой поставили свои подписи. Также факт обнаружения телефона был записан в протокол, который он и второй понятой прочитали и расписались в нем (т. 2 л.д. 85-87);

-показания свидетеля С. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым со ФИО4 и М. он состоит в дружеских, доверительных отношениях. В **.**,** ему позвонил М. и попросил забрать посылку в транспортной компании за ТЦ «Я по .... Посылка была оформлена на его имя, почему - не знает. В товарной накладной было написано автохимия. Вместе с ним за посылкой ездил ФИО4. После получения посылки, он передал ее ФИО4. Посылка была в виде небольшого пакета из плотной бумаги, на ощупь там была какая-то емкость типа бутылки, поскольку на накладной было написано «автохимия» он и не придал особого значения содержимому посылки. Это была единственная посылка, которую он забирал для М. и ФИО4. О том, что М. и ФИО4 были задержаны за изготовление и продажу наркотиков он узнал от сестры М., которая рассказала, что наркотики они готовили на съемной квартире (т. 2 л.д. 90-92);

- показания свидетеля Ш. от **.**,**, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности участкового уполномоченного полиции с **.**,**. М. ему знаком по службе. В **.**,** к нему обратился М. с просьбой занять ему денежные средства в сумме 100 000 рублей на срок не более 4-х месяцев. **.**,** М. отдал ему часть долга в сумме 56 000 рублей путем безналичного перевода. Остальные денежные средства М. ему до настоящего времени не вернул. От коллег по работе ему стало известно, что М. вместе с его другом был задержан сотрудниками наркоконтроля, когда они выходили из лифта в общежитии по адресу: .... Он несколько раз довозил М. до общежития по адресу: ... (т. 2 л.д. 95-97).

Помимо указанных показаний подсудимого и свидетелей виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается протоколами следственных действий и иными письменными доказательствами, а также приобщенными к уголовному делу результатами оперативно-розыскной деятельности, вещественными доказательствами, такими как: 

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому объектом осмотра являются: 

Сообщение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности с целью принятия решения в порядке ст.ст. 144,145 УПК РФ по материалу КУСП № ** от **.**,** по факту незаконного изготовления и хранения с целью последующего сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 759,7 грамма ФИО2, **.**,** г.р., и М., **.**,** г.р.; к сообщению прилагаются: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на трех листах; постановление о передачи сообщения по подследственности от **.**,** на трех листах; рапорт КУСП № ** от **.**,** на одном листе; рапорт о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» на двух листах; постановление № ** от **.**,** на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на одном листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на трех листах; отношение № ** от **.**,** на одном листе; справка об исследовании № ** от **.**,** на четырех листах; объяснение О. от **.**,** на двух листах; справка на О. на одном листе; объяснение К1. от **.**,** на двух листах; справка на К1. на одном листе; объяснение М. от **.**,** на двух листах; объяснение ФИО2 от **.**,** на двух листах; прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом, изъятый **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ..., б-...; один полимерный пакет с тарелкой с веществом, изъятый **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; один полимерный пакет с тарелкой с веществом, изъятый **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; один полимерный пакет с пластиковым поддоном с веществом, изъятый **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; коробка с двумя банками объемом 3 л., одной банкой объемом 1 л., изъятая **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с 1 пустой канистрой с надписью «А», изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с 1 канистрой с жидкостью с надписью «А», 1 канистрой с жидкостью с надписью «В», 1 канистрой с надписью «П» с жидкостью, изъятые в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...; полимерный пакет с 2 канистрами с надписью «А», 1 бутылкой с надписью «К», 2 бутылками с надписью «В», изъятые **.**,** из-под дивана в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с 3 пустыми канистрами с надписью «ЭЦ», 1 пустой канистрой с надписью «П», картонной коробкой с 6 пустыми бутылочками, изъятыми **.**,** из-под дивана в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с 1 канистрой с маркировкой «Э», изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; картонная коробка с ножом розового цвета, изъятым **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; картонная коробка с 2 магнитными мешалками и тубус индикаторной бумагой, изъятые **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с канистрой с жидкостью без маркировки, изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; картонная коробка с 1 пустой канистрой с надпись «В», 1 пустой бутылкой с надписью «В», 5 бутылками с надписью «К» с жидкостью, 1 бутылкой с жидкостью с надписью «В», 2 бутылками с жидкостью без маркировки, изъятые **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с 1 бутылкой с жидкостью с маркировкой «Этилацетат», изъятой из-под дивана **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; картонная коробка со стеклянной химической посудой и резиновыми перчатками, изъятая **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; один полимерный пакет с предметами, изъятыми **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; один полимерный пакет с коробкой с надписью «Сода», изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; один полимерный пакет с весами электронными, изъятыми **.**,** в ходе по адресу: ...; изъятые следы папиллярных линий на 1-ом листе; один полимерный пакет с ноутбуком «Нр» в корпусе черного цвета, изъятым **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный пакет с товарной накладной от **.**,**, изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ...; полимерный прозрачный пакет с отрезом бумаги с дозировкой веществ, необходимых для изготовления, изъятые **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ... (т.1 л.д.50-52); 

Постановление врио заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по ... от **.**,**, согласно которому все результаты оперативно-розыскной деятельности представляются органу дознания, следователю, в суд в целях документирования преступной деятельности и изобличения в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств граждан ФИО2, **.**,** г.р., уроженца ... и М., **.**,** г.р., уроженца ..., в отношении которых проведены оперативно – розыскное мероприятие: «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», «исследование предметов» и «опрос» по адресу ..., в результате проведения которого по указанному адресу из незаконного оборота было изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 759,7 грамма. В связи с вышеизложенным, полученные результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д. 53-55).

Согласно протоколу (т.1л.д.62-64)в период времени с 12 ч. 30 мин. по 15 ч. 05 мин. **.**,** старшим оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по ... капитаном полиции Т. произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» квартиры, расположенной по адресу: ..., в ходе которого были изъяты: прозрачный полимерный пакет с комкообразным веществом; один полимерный пакет с тарелкой с веществом, один полимерный пакет с тарелкой с веществом, один полимерный пакет с пластиковым поддоном с веществом, коробка с двумя банками объемом 3 л, одной банкой объемом 1 л; полимерный пакет с 1 пустой канистрой с надписью «А»; полимерный пакет с 1 канистрой с жидкостью с надписью «А», 1 канистрой с жидкостью с надписью «В», 1 канистрой с надписью «П» с жидкостью; полимерный пакет с 2 канистрами с надписью «А», 1 бутылкой с надписью «К», 2 бутылками с надписью «В; полимерный пакет с 3 пустыми канистрами с надписью «ЭЦ», 1 пустой канистрой с надписью «П», картонной коробкой с 6 пустыми бутылочками; полимерный пакет с 1 канистрой с маркировкой «Э»; картонная коробка с ножом розового цвета; картонная коробка с 2 магнитными мешалками и тубус индикаторной бумагой; полимерный пакет с канистрой с жидкостью без маркировки; картонная коробка с 1 пустой канистрой с надпись «В», 1 пустой бутылкой с надписью «В», 5 бутылками с надписью «К» с жидкостью, 1 бутылкой с жидкостью с надписью «В», 2 бутылками с жидкостью без маркировки; полимерный пакет с 1 бутылкой с жидкостью с маркировкой «Этилацетат; картонная коробка со стеклянной химической посудой и резиновыми перчатками; один полимерный пакет с предметами; один полимерный пакет с коробкой с надписью «Сода»; один полимерный пакет с весами электронными; изъяты следы папиллярных линий на 1-ом листе; полимерный пакет с ноутбуком; полимерный прозрачный пакет с отрезом бумаги с дозировкой веществ, необходимых для изготовления; полимерный пакет с ноутбуком; две товарные накладные и счет на оплату магнитных мешалок; 

Справка об исследовании № ** от **.**,** (т.1 л.д.72-74), в результате которого было установлено, что представленное на исследование сухое вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-бежевого цвета, «изъятое при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: ...», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I, раздел Наркотических средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **, с последними изменениями от **.**,** № **. Общая масса представленного вещества, на момент проведения исследования, составила 759,7 г. (334,6 + 171,9 + 253,2). 

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от **.**,** исходящий № ** (т.1 л.д. 98-99), по результатам которого установлены дополнительные сведения, изобличающие ФИО2 и М. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. К сообщению прилагаются: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд; распоряжение № ** от **.**,** о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»; протокол «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 2 л.; объяснение Б. на 1 л.; объяснение П. на 1 л.; полимерный пакет с изъятым сотовым телефоном марки «Айфон». 

Постановление от **.**,** (т.1 л.д.100), согласно которому полученные результаты оперативно-розыскной деятельности, указанные в сообщении от **.**,**, направляются руководителю следственного отдела по ... следственного управления Следственного Комитета Российской Федерации по ... для приобщения к материалам уголовного дела и использовать их для организации и планирования проведения следственных действий по уголовному делу № **.

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** (т.1 л.д.104-105), согласно которому обследовался участок местности между домами ..., где на расстоянии около 30 метров от дома ... был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон», imei № ** и сим-картой с абонентским номером № **.

Два респиратора выполненных из черного материала с противогазовыми фильтрами синего цвета, выполненных из полимерного материала с фиксирующей тканевой резинкой светлого цвета; защитные очки, выполненные из полимерного прозрачного материала с полимерной оправой зеленого цвета, фиксирующей текстильной резинкой черного цвета. 

Пакет типа «клип-бокс». При вскрытии пакета обнаружены электронные весы с корпусом черного цвета прямоугольной формы размерами 130х75х20 мм и откидной крышкой. В пакете обнаружен отрывок пояснительной записки : «весы электро.. корпусе черно…прямоугольной … изъятые 07.10.201… ОРМ «Обследование адресу ...».

Пакет, вскрытии которого обнаружен небольшой отрезок бумаги с надписью, выполненной печатным способом «

<

данные изъяты>», фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «бутылка с жидкостью с маркировкой «

<

данные изъяты>», изъятая в ходе ОРМ обследование **.**,** по адресу: ... (из-под дивана)»; бутылка с жидкостью высотой 260 мм, максимальным диаметром 82 мм с надписью «

<

данные изъяты>». 

Пакет типа «клип-бокс», при вскрытии из пакета обнаружена картонная коробка белого, красного, желтого цветов, с надписью, выполненной черными печатными буквами «Сода пищевая ГОСТ 32802-2014», фрагмент бумаги с надписью: «коробка с надписью пищевая, изъятая в ходе ОРМ «Обследование» **.**,** по адресу: ...». 

Коробка картонная с пояснительной запиской: «Нож розового цвета, изъятый **.**,** в ходе ОРМ «Обследование» по адресу: ...», При вскрытии коробки обнаружен один кухонный нож длиной 22,5 см. 

Пакет типа «мультифора» с пояснительной записью. При вскрытии пакета обнаружен полимерный пакет типа «клип-бокс», в котором находятся две стеклянные бутылки.

Пакет» с пояснительной записью. При вскрытии пакета обнаружена тарелка стеклянная коричневого цвета, в которой обнаружен полимерный пакет типа «клип-бокс» с веществом в виде порошка светлого цвета, надпись: «УД № ** стеклянная тарелка с сухим веществом в виде порошка и комков неопределенной формы светло-бежевого цвета, изъятая в ходе осмотра месте происшествия от **.**,** по адресу: .... 

Пакет типа клип-бокс с пояснительной записью. При вскрытии пакета обнаружен прозрачный полимерный пакет типа «клип-бокс» с комкообразным веществом светлого цвета, надпись: «Пакет с комкообразным веществом, изъятый в ходе ОРМ «обследование» **.**,** по адресу ...». 

Пакет полимерный прозрачный черного цвета. При вскрытии пакете обнаружен пакет типа «клип-бокс» с комкообразным веществом светлого цвета, надписью: «вещество и прозрачная тарелка, изъятые в ходе ОРМ «обследование», по адресу: ....

Пакет прозрачный полимерный черного цвета. При вскрытии пакета обнаружена стеклянная тарелка, плоская, белого цвета, с полимерным прозрачным пакетом типа «клип-бокс», в котором находится комкообразное вещество светлого цвета, надпись: «УД № ** стеклянная тарелка плоская белого цвета с сухим веществом в виде порошка и комков неопределенной формы, изъятая в ходе осмотра места происшествия от **.**,** по адресу: ..... 

Пакет прозрачный полимерный черного цвета. При вскрытии пакета обнаружено: тарелка стеклянная светлого цвета, полимерный пакет прозрачный синего цвета, горловина которого завязана в узел, пакет вскрыт, в нем обнаружен полимерный пакет типа «клип-бокс» с комкообразным веществом светлого цвета, надпись: «вещество и тарелка изъятые **.**,** входе обследования квартиры по адресу: ...». 

Полимерный прозрачный черный пакет. При вскрытии пакета обнаружен: полимерный поднос синего цвета, полимерный прозрачный пакет синего цвета, горловина которого завязана на узел. При вскрытии указанного пакета обнаружен прозрачный полимерный «клип-бокс» с комкообразным веществом светлого цвета, надпись: «Вещество с пластмассовым поддоном, изъятое в ходе ОРМ «Обследование» **.**,** по адресу ... ...». 

Коробка картонная коричневого цвета. При вскрытии коробки обнаружено: банка из бесцветного прозрачного стекла, высотой 24,5 см., горлышко банки закрыто фрагментом прозрачного полимерного материала голубого цвета. Горлышко банки с фрагментом полимерного материала обмотана фрагментом нити белого цвета, в банке находится жидкость коричневого цвета с осадком бежевого цвета; банка из бесцветного прозрачного стекла, высотой 24,5 см., горлышко банки закрыто металлической крышкой, в банке находится жидкость коричневого цвета с осадком белого цвета; банка из бесцветного прозрачного стекла высотой 16,5 см, горлышко банки закрыто фрагментом прозрачного полимерного материала и обмотано фрагментом нити белого цвета. В банке обнаружено сухое вещество светло-бежевого цвета, в виде порошка и комков неопределенной формы; фрагмент ткани, средним размером 124см на 146 см, на котором имеются три пятна желтого цвета, средним диаметром 2,5 см на 4 см на 15 мм; фрагмент ткани, средним размером 141,5 см на 148 см, с рисунком красного, коричневого, желтого, зеленого цветов и множеством пятен желтого цвета, среднего размера 2,5 см; два фрагмента картона.

Кроме этого в коробке обнаружено три бирки с надписями, что все это изъято в ходе ОРМ обследование по адресу ... **.**,**». 

Черный полимерный пакет. В пакете обнаружена одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой и навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета, на крышке канистры имеется надпись, выполненная чернила черного цвета: «А». На внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «4,8,12,16». Имеется пояснительная надпись: «1 пустая канистра с надписью «А» изъятая в ходе ОРМ обследование по адресу ... **.**,**.

Черный полимерный пакет. При вскрытии в пакете обнаружено: одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой и навинчивающейся крышкой белого цвета максимальными размерами 31х22х18 см., с надписью на крышке, выполненной чернилами черного цвета: «А». На внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9»; одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой и навинчивающейся крышкой белого цвета максимальными размерами 31х22х18 см., с надписью на крышке, выполненной чернилами черного цвета: «А». На внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «1L, 2L, 3L, 4L».; одна пустая полимерная бутылка белого цвета с навинчивающейся полимерной белой крышкой, максимальными размерами 22,5х9х7 см. На крышке бутылки имеется рукописная надпись: «К», выполненная чернилами черного цвета. На внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «200, 400, 600, 800»; одна полимерная белая бутылка с навинчивающейся белой крышкой, обмотанной фрагментом пленки из прозрачного полимерного материала, высотой 17,5 см., максимальным диаметром 7,5 см. На крышке бутылки имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «В». Внутри бутылки имеется прозрачная жидкость; одна полимерная белая бутылка с навинчивающейся белой крышкой, высотой 17,5 см., максимальным диаметром 7,5 см. На крышке бутылки имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «В-Э». Внутри бутылки имеется прозрачная жидкость. Имеются бирки с надписью, что все это изъятые **.**,** в ходе ОРМ «Обследование» по адресу ... (из-под дивана)». 

Черный полимерный пакет. При вскрытии в пакете обнаружено: одна полимерная канистра белого цвета с навинчивающейся крышкой красного цвета максимальными размерами 37х29х24 см. На крышке имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «Э». на внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления. Внутри канистры находится бесцветная прозрачная жидкость. Также в пакете обнаружена бирка с надписью, что все изъято в ходе ОРМ Обследование по адресу ... **.**,**». 

Черный полимерный пакет.. При вскрытии пакета обнаружено: одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой и навинчивающейся крышкой красного цвета с надписью, выполненной чернилами черного цвета на крышке: «Э». на внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9»; две пустых полимерных канистры белого цвета с ручкой и навинчивающейся крышкой белого цвета. На крышке каждой канистры имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «ЭЦ». На внешней боковой поверхности каждой канистры имеются линии графления и маркировка: «1L, 2L, 3L, 4L». одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой с навинчивающейся крышкой белого цвета. На крышке имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «П». На внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «1L, 2L, 3L, 4L»; картонная коричневая коробка, обмотанная пленкой из бесцветного полимерного материала, внутри которой находятся: одна пустая полимерная бутылка белого цвета с навинчивающейся крышкой белого цвета. На крышке бутылки имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета «К». На внешней боковой поверхности бутылки имеются линии графления и маркировка: «200, 400, 600, 800»; две пустых полимерных бутылки белого цвета с навинчивающимися крышками высотой 17,5 см., максимальным диаметром по 7,5 см. На крышке каждой бутылки имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «П»; три пустых полимерных бутылки белого цвета с навинчивающимися крышками былого цвета высотой 17,5 см., максимальным диметром 7,5 см. На крышке каждой бутылки имеется надпись, выполненная чернилами черного цвета: «В». Имеется пояснительная надпись, что все это изъято в ходе ОРМ Обследование по адресу ... ... (из-под дивана) **.**,**».

Картонная коробка коричневого цвета с пояснительной надписью: «Картонная коробка в которой находятся 

<

данные изъяты> изъятые в ходе ОРМ "Обследование" **.**,** по адресу ...». При вскрытии из коробки обнаружено: 

<

данные изъяты>.

Картонная коробка коричневого цвета. При вскрытии коробки обнаружено: одна пустая полимерная канистра белого цвета с ручкой и навинчивающейся крышкой белого цвета, на крышке канистры имеется надпись: «В», на внешней боковой поверхности канистры имеются линии графления и маркировка: «1L, 2L, 3L, 4L»; одна пустая полимерная бутылка белого цвета с навинчивающейся крышкой белого цвета, на крышке бутылки имеется надпись: «В»; одна полимерная бутылка белого цвета с навинчивающейся крышкой белого цвета, на крышке бутылки имеется надпись: «В», внутри данной бутылки находится прозрачная жидкость; одна полимерная бутылка белого цвета с навинчивающейся крышкой белого цвета, на крышке бутылки имеется надпись: «К», внутри данной бутылки находится бесцветная прозрачная жидкость; четыре полимерные бутылки белого цвета с навинчивающимися крышками белого цвета, на крышках каждой бутылки имеется надпись: «К», на внешней боковой поверхности каждой бутылки имеются линии графления и маркировка: «200, 400, 600, 800». Внутри данных бутылок находится бесцветная прозрачная жидкость; две полимерные бутылки белого цвета, с навинчивающимися крышками синего цвета. Внутри данных бутылок находится прозрачная жидкость жёлтого цвета. 

Полимерный пакет с товарной накладной от **.**,**, изъятой **.**,** в ходе ОРМ по адресу: ..., пакет снабжен пояснительной запиской. При вскрытии пакета обнаружена товарная накладная: «ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № **, ..., тел.: № ** р/с № ** в банке АО «АЛЬБА_БАНК» БИК № ** к/с № ** Грузополучатель ФИО2, ..., тел.: № ** Адрес доставки ... Поставщик ООО «

<

данные изъяты>» ИНН № **, ..., тел.: № **, р/с № ** в банке АО «АЛЬБА_БАНК» БИК № ** к/с № ** Плательщик ФИО2, паспорт гражданина РФ, серия: № ** № **, выдан: **.**,**, Отделом УФМС по ... в ..., № подр. № **, тел.: № ** Основание Счет на оплату № ** от **.**,** 16:01:56 Товарная накладная номер документа № ** Дата составления **.**,** Транспортная накладная № ** дата **.**,**». Далее имеется таблица, в которой содержаться следующие сведения: «1 Магнитная мешалка Dragon Lab MS7-H550-Pro ПК-00003458 шт 796 шт 1,000 1, 050 1,000 30160,00 30160,00 Без НДС 30.60,00 Итого 1 0,050 1,000 х 30160,00 Всего по накладной 1 0,050 1,000 х 30160,00». Товарная накладная содержит один порядковых номеров записей Всего мест один Масса груза (брутто) пятьдесят ... отпущено на сумму Тридцать тысяч сто шестьдесят рублей 00 копеек;

Полимерный прозрачный пакет типа «клип-бокс». При вскрытии обнаружен отрез плотной бумаги, где имеется текст: «ЭЦ 300 + В 120 ___ П 100 24 Сода 5 г Вода 0,5 л ____ А-100 К ? 26 200 А в конце». На оборотной стороне отреза бумаги имеется графический рисунок, выполненный заводским способом с текстом, выполненным чернилами коричневого цвета «Елки – моталки Антитабак». Далее имеется текст, выполненный печатным способом чернилами светлого цвета, содержащий указания по применению ароматизатора, меры предосторожности, состав, место изготовления. Имеется пояснение, что все это изъято в ходе ОРМ Обследование по адресу ... **.**,**».

Коробка бумажная с маркировкой «Медвежий угол». При вскрытии коробки обнаружено: один мерный стакан высотой 17,5 см, максимальным диаметром 9,5 см, изготовленный из бесцветного прозрачного стекла. На внешней поверхности данного стакана имеются линии графления и маркировка: «100, 200, 300, 400, 500, 600. 700. 800 800 мл ТС...», выполненные красящим веществом белого цвета; одна плоскодонная колба высотой 25 см, максимальным диаметром 16 см, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла; одна плоскодонная колба высотой 38,5 см, максимальным диаметром 15,5 см, изготовленная из бесцветного прозрачного стекла. На внешней поверхности данной колбы имеются маркировочные обозначения: «ГОСТ 1770-74 2000 мл...», выполненные красящим веществом коричневого цвета; одна пара резиновых перчаток фиолетового цвета; отрез ткани белого, розового, оранжевого цветов с рисунком в виде цветов (т. 3 л.д. 138-196);

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому:

из четырнадцати следов пальцев рук, перекопированных на семь поступивших на экспертизу дактилоскопических плёнок, пять следов пальцев рук пригодны для идентификации личности. 

три следа пальцев рук, изъятые с поверхности полимерного подноса с веществом и перекопированные вторым, третьим и четвёртым сверху на дактилоскопическую плёнку № **, оставлены ногтевой фалангой большого пальца левой руки М. /**.**,** г.р./.

след пальца руки, изъятый с поверхности одного из плафонов и перекопированный третьим слева на дактилоскопическую плёнку № **, оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки М. /**.**,** г.р./.

след пальца руки, изъятый с поверхности одного из плафонов и перекопированный на дактилоскопическую плёнку № **, оставлен ногтевой фалангой большого пальца правой руки М. (**.**,** г.р., т. 1 л.д. 167-178); 

- заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому: 

представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков неопределенной формы, находящееся в упаковках № **, «изъятое **.**,** в ходе ОРМ «обследование по адресу: ...», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I. Раздела Наркотические средства. Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, Подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,**г (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017г № **). Общая масса вещества, находящегося в упаковках № **, на момент проведения экспертизы, составила 833,101 г (171,890г +253,190г+334,590г +40,262г +33,169г). Представленная на экспертизу жидкость, находящаяся в двух банках упаковки № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование по адресу: ...», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1. Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня. Общая масса жидкости, находящейся в упаковке № **, в пересчете на сухое вещество на момент проведения экспертизы составила 4225,0 г (1912,2г+2312,8г). Представленное на экспертизу вещество, в виде порошка и комков неопределенной формы, находящееся в упаковках № **,5 «изъятое **.**,** в ходе осмотра места происшествия по адресу: ...», содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1. Раздела Наркотические средства вышеприведенного Перечня. Общая масса вещества, находящегося в упаковках № **, на момент проведения экспертизы составила 101,031г (17,451 г+83,580г). 

<

данные изъяты> может быть получен путем химического синтеза заводским или кустарным способом (из конструкторов - набор исходных веществ, реактивов и расходных материалов, приобретаемых, как правило, через сеть интернет). В ходе проведения экспертизы израсходовали по 0, 010 г от объектов № **,9 и по 7мл от объектов № **,8 (т. 1 л.д. 191-199);

-протокол осмотра места происшествия от **.**,**, согласно которому, объектом осмотра является комната № ** в общежитии, расположенном по адресу: .... В ванной комнате (санузел совмещенный) на полу возле ванной, на бортиках ванны, на подставках около ванной находятся стеклянные банки различных веществ, кружки, пластиковая химическая посуда; в жилой комнате створки комода № ** открыты, на полу возле комода рядом с открытыми створками обнаружено: 1) стеклянная плоская тарелка с сухим веществом в виде порошка и комков неопределенной формы светло-бежевого цвета; 2) стеклянная тарелка плоская белого цвета с сухим веществом в виде порошка и комков неопределенной формы, темно-бежевого цвета; 3) пластмассовый бутылек коричневого цвета с перемотанной полиэтиленом крышкой; 4) пластмассовый бутылек коричневого цвета, полностью перемотанный полиэтиленом. Перечисленные объекты изъяты следователем после упаковки (т. 1 л.д. 109-124);

-протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому осмотрены следующие предметы, изъятые у подозреваемого М.: сотовый телефон марки «Iphone», куртка синего цвета, мужская, из синтетического материала, с маркировкой «OSTIN PREMIUM QUALITY, кофта спортивная мужская из х/б ткани, серого и синего цвета, с капюшоном, на передней поверхности по всей длине кофты имеется замок типа «молния»темного цвета, по бокам имеются врезные карманы, футболка мужская из х/б ткани с короткими рукавами голубого цвета, имеет маркировку «adidas», штаны спортивные мужские темно-синего цвета из х/б ткани, на передней поверхности левой штанины штанов в верхней части имеется надпись выполненная заводским способом латинскими буквами светлого цвета «adidas», по бокам штанов имеются врезные карманы, в пояс штанов вставлены шнурки серого цвета, на задней поверхности в верхней части правой штанины имеется врезной карман, кроссовки тканевые серого цвета, с резиной светлой подошвой, на подошве имеется надпись выполненная заводским способом латинскими буквами «adidas», носки шерстяные темного цвета, с горизонтальными полосами зеленого и голубого цвета, трусы мужские синего цвета с белым графическим рисунком, на поясе имеют рисунку синего цвета с красной полосой, ношены. После произведенного осмотра все имущество упаковано, опечатано, заверено подписями (т. 1 л.д. 207-216);

-протокол выемки от **.**,**, согласно которому у подозреваемого ФИО2 было изъято: джинсы темного цвета, куртка темного цвета, майка темного цвета с надписью «Handsome», носки черного цвета, ботинки черного цвета (т. 1 л.д. 219-223);

- заключение № ** от **.**,**, согласно которому:

1, 2. Вещество, следы которого находятся на поверхности куртки, брюк, футболки, «изъятых у гр. ФИО2», брюк, куртки, кофты, футболки, «изъятых у гр. М.», содержит в своем составе ?-

<

данные изъяты>, включенного в Список 1, Раздела Наркотические средства. Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,**г (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017г № **). Определить массу вещества не представляется возможным в виду малого (следового) количества вещества на объектах-носителях (т. 1 л.д. 230-235).

-заключение эксперта № ** от **.**,**, согласно которому: 1,2. На поверхности электронных весов, «изъятых **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», обнаружены следы вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **, с последними изменениями от **.**,** № **. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества.

На поверхности резиновых перчаток, «изъятых **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», обнаружены следы вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **, с последними изменениями от **.**,** № **. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества.

На поверхности ножа, «изъятого **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», обнаружены следы вещества, содержащего в своём составе 

<

данные изъяты>, включённого в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **, с последними изменениями от **.**,** № **. Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества.

<

данные изъяты> (или другое синтетическое наркотическое средство «спайс», в виде порошкообразного, кристаллического вещества) может быть получен путём 

<

данные изъяты>).

На поверхностях представленных на экспертизу объектов № **, на уровне чувствительности применяемого приборного метода исследования, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено.

3,4. Представленная на экспертизу жидкость в канистре с надписью «А», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, которая к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ не относится. Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 140,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в канистре с надписью «В», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты> которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 2850,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в канистре с надписью «П», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 2480,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с надписью «В», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 44,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с надписью «В-Э», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 33,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в канистре с надписью «Э», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 5850,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в канистре, находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты> и относится к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 19100,0 см3. Масса представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составила 15050,8 г.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с маркировкой «

<

данные изъяты>)», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 855,0 см3.

Представленное на экспертизу сухое порошкообразное вещество белого цвета в пачке с маркировкой «Сода пищевая», находящееся в полимерном пакете № **, «изъятое **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>), который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 5,140 г.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с надписью «П», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 1,7 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с надписью «К», находящаяся в полимерном пакете № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объём представленной жидкости на момент проведения экспертизы составил 7,0 см3.

Представленная на экспертизу жидкость в бутылке с надписью «В», находящаяся в картонной коробке № **, «изъятая **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержит в своём составе 

<

данные изъяты>, которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **).Объём представленной жидкости, на момент проведения экспертизы, составил 370,0 см3.

Представленные на экспертизу жидкости в пяти бутылках с надписью «К», находящиеся в картонной коробке № **, «изъятые **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержат в своём составе 

<

данные изъяты>, который не включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № **). Объёмы представленных жидкостей, на момент проведения экспертизы, составили 450,0 см3, 300,0 см3, 900,0 см3, 900,0 см3 и 950 см3, соответственно.

Представленные на экспертизу жидкости в двух бутылках, находящиеся в картонной коробке № **, «изъятые **.**,** в ходе ОРМ «обследование» по адресу: ...», содержат в своём составе 

<

данные изъяты>, соответственно и относятся к прекурсорам наркотических средств и психотропных веществ. Объёмы представленных жидкостей, на момент проведения экспертизы, составили 860,0 см3 и 870,0 см3, соответственно. Массы представленных жидкостей, на момент проведения экспертизы, составили 900,0 г и 915,0 г, соответственно.

Ответить на вопрос: «Может ли быть использована в качестве сырья для кустарного получения наркотического средства представленная на экспертизу жидкость?», не представляется возможным в виду отсутствия литературных данных и методических рекомендаций (т. 1 л.д. 246-263);

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому Объектом осмотра является: сопроводительный лист представленный «КИВИ Банком (акционерное общество), в ответ на запрос следователя о предоставлении информации (см. Приложение). Приложение: 1. CD-R – 1 шт. (транзакция по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № **)наименования «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра диск помещен в системный блок «HP». При воспроизведении диска обнаружен файл Microsoft Office Excel с наименованием «79609201212». При открытии файла обнаружено следующее: книга «Exel» состоит из шести разделов: «info», «cards», «qvx», «in», «out», «all (in and out)». 

При открытии раздела «info» обнаружена информация об аккаунте № **

Дата создания кошелька 

**.**,** 06:40:59 

Дата последнего входа 

**.**,** 17:02:00 

IP последнего входа 

№ ** 

SMS подтверждение 

Да 

Статус кошелька 

Зарегистрированный пользователь (получил ПИН/пароль и использовал их для входа) 

Email 

n/a 

Состояние идентификации 

Полностью идентифицирован 

ИН ФИО 

ФИО2 

ИН Дата рождения 

**.**,** 

ИН Серия и номер паспорта 

№ ** 

ИН Дата выдачи паспорта 

**.**,** 

ИН Орган, выдавший ДУЛ 

отделом уфмс россии по кемеровской области в ленинском районе города кемерово 

ИН Код подразделения 

№ ** 

ИН Гражданство 

RU 

ИН ИНН 

№ ** 

При открытии раздела «cards» обнаружено следующее: Привязанные карты сторонних банков к счету № **

Номер карты 

Страна банка 

Тип карты 

ФИО 

Банк 

Привязана 

Удалена 

Оборот 

№ ** 

RUS 

MC 

В2. 

SAVINGS BANK OF THE RUSSIAN FEDERATION 

**.**,** 16:09:02 

0 

№ ** 

RU 

VS 

С3. 

Sberbank of Russia 

**.**,** 12:53:33 

**.**,** 01:00:32 

0 

№ ** 

RUS 

MC 

С1. 

TINKOFF CREDIT SYSTEMS BANK (CLOSED JOINT STOCK COMPANY) 

**.**,** 18:25:49 

0 

№ ** 

RUS 

MC 

Б1. 

SAVINGS BANK OF THE RUSSIAN FEDERATION 

**.**,** 03:33:43 

0 

№ ** 

RU 

VS 

С. 

Sberbank of Russia 

**.**,** 19:11:55 

0 

№ ** 

RU 

VS 

З. 

Alfa Bank 

**.**,** 15:19:05 

**.**,** 06:41:21 

100 

При открытии раздела «in» обнаружено следующее: в интересующий следствие период с **.**,** по **.**,** поступали платежи по счету № **, производилась оплата с банковской карты № **, пополнялся Visa QIWI Wallet 4150 руб проведен IPHONE 

<

данные изъяты>, 

При открытии раздела «

<

данные изъяты>» обнаружено следующее: в интересующий следствие период с **.**,** по **.**,**, обнаружены исходящие платежи по счету № **, выполненные ФИО2 (т. 2 л.д. 103-115); 

- согласно ответу, ООО «

<

данные изъяты>» осуществляло перевозки грузов в адрес ФИО2, в адрес М. перевозки не осуществляло, приложены товарные накладные (т. 1 л.д.121-126).

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому объектом осмотра был полученный из компании ООО «

<

данные изъяты>» документ Товарная накладная № ** от **.**,** 14:21:04 по которой ФИО2 оплатил и получил груз из ... в ... (мест 3 47 кг. 0,15 м3) (в том числе упаковка 47 кг 0,15 кг3 3 47 0,15 1228-00 2 Упаковка груза в полетный борт 3 47 0,15 300-00 3 Информирование о статусе и местонахождении груза 1 10-00 4 Страхование груза 1 115-00 Итого: 1653-00 В том числе НДС : 234, 61 Всего (с учетом НДС): 1653-00 (т. 2 л.д. 128-131);

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому осмотрены сопроводительное письмо компании «Билайн» и конверт, при вскрытии которого обнаружен оптический диск CD-R. При воспроизведении диска обнаружено два файла с наименованиями: «81917_9069881982_**.**,** 00.00_**.**,** 00.00___xxx_0_0.xls» и «№ **_**.**,** 00.00_**.**,** 00.00___xxx_0_0.xls». При открытии файла «№ **_**.**,** 00.00_**.**,** 00.00___xxx_0_0.xls» обнаружена таблица, содержащая сведения о соединениях абонентского номера № **, которым пользовался М.. В интересующий следствие период с **.**,** время 01:12:52 по **.**,** время 21:38:04 имели место соединение абонентов № ** (М.) и № ** (ФИО4): **.**,** время 11:09:52, № **, SMS Входящее с номера № **; **.**,** время 11:10:58, № **, SMS Входящее с номера № **; **.**,** время 11:13:09, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 35 сек; **.**,** время 15:49:42, № **, адрес базовой станции ..., Входящий звонок с № **, продолжительностью 54 сек; 05.10.2017время 16:05:33, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 42сек; **.**,** время 17:10:59, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 36 сек; **.**,** время 17:22:17, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 7 сек; **.**,** время 17:26:52, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера ... , продолжительностью 5 сек; **.**,** время 08:28:41, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 48 сек; **.**,** время 10:22:29, № **, адрес базовой станции Россия, ... Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 375 сек; **.**,** время 18:07:22, № **, адрес базовой станции Россия, ..., SMS Входящее с номера № **; **.**,** время 18:29:10, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 72 сек; **.**,** время 20:50:54, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 71 сек; **.**,** время 22:10:03, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 19 сек; **.**,** время 22:32:57, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 7 сек;

при открытии файла «№ **_**.**,** 00.00_**.**,** 00.00___xxx_0_0.xls» обнаружена таблица, содержащая сведения о соединениях абонентского номера № **. В интересующий следствие период с **.**,** время 11:03:27 по **.**,** время 23:10:17 имели место соединение абонентов № ** (ФИО4) и № ** (М.): **.**,** время 11:09:53, № **, адрес базовой станции Россия, ..., стр. а, SMS Входящее с № **; **.**,** время 11:11:53, № **, адрес базовой станции Россия, ..., стр. а, SMS Входящее с номера № **; **.**,** время 11:13:09, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 34 сек; **.**,** время 15:49:42, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 55 сек; **.**,** время 16:05:33, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Входящий звонок с номера № **, продолжительностью 42 сек; **.**,** время 17:10:59, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 36 сек; **.**,** время 17:22:17, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 7 сек; **.**,** время 17:26:52, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 5 сек; **.**,** время 08:28:41, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 48 сек; **.**,** время10:22:29, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 375 сек; **.**,** время 18:29:10, № **, адрес базовой станции Россия, ..., ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 72 сек; **.**,** время 20:50:54, № **, адрес базовой станции Россия, ..., Исходящий звонок на № **, продолжительностью 71 сек; **.**,** время 22:10:03, № **, адрес базовой станции Россия, ... (т. 2 л.д. 141-167);

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому осмотрены блок питания черного цвета «НР» и ноутбук марки «НР». В ходе осмотра из ноутбука был извлечен накопитель на жестких магнитных дисках (далее по тексту - НЖМД) с маркировочными обозначениями, читаемыми как «

<

данные изъяты>». В результате проделанных действии на рабочем столе обнаружен текстовый документ с наименованием «Новый текстовый документ.txt.». При открытии документа обнаружена следующая информация:«

<

данные изъяты>» Месторасположение файла: R:\Users\admon\Desktop. размер 128 байт, на диске 4. 00 КБ, создан **.**,** 21:51:03. изменен **.**,** 2:00:51. открыт **.**,** 21:51:03. Содержимое файла распечатано и приложено к данному протоколу осмотра в виде приложения 1 на 1 л. Свойства файла распечатаны и приложены к данному протокол) осмотра в виде приложения 2 на 1 л. (т. 2 л.д. 171-180);

- протокол осмотра предметов от **.**,**, согласно которому объектом осмотра является сотовый телефон марки «Iphone», изъятый в ходе выемки у подозреваемого М. **.**,**. Информация была извлечена из сим - карты и мобильного телефона на служебный флеш-накопитель и затем перенесена в отдельный каталог на накопитель на жестких магнитных дисках стендового ПК. Далее при помощи программы «

<

данные изъяты>» данная информация была интерпретирована и осмотрена. Также в ходе осмотра мобильный телефон при помощи интерфейсного кабеля подключался к стендовому ПК и при помощи программы «

<

данные изъяты>» производилось извлечение информации, представленной как в явном, так и в удаленном виде. Информация была извлечена, сохранена на служебном ПК и осмотрена. В ходе осмотра телефона из памяти устройства извлечены текстовые сообщения (SMS) и представлены в виде таблицы формата «Ехсе1» из 8 граф со следующими наименованиями: «направление», «статус прочтения», «папка», «абонент», «от», «кому», «время», «текст». Извлеченные из телефона сообщения просмотрены за интересующий следствие период с **.**,** по **.**,**, в ходе осмотра информации интересующей следствие не получено. Указанные сообщения распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. Далее были извлечены ссылки с наименованиями сайтов посещенных ресурсов сети «Интернет», при просмотре которых обнаружены ссылки с заголовками: «

<

данные изъяты> Данные сведения приведены в таблице формата «Ехсе1», содержат следующие графы: Название, URL, Время (Время устройства +07:00). Таким образом, установлено, что в интересующий следствие период с **.**,** по **.**,** М. просматривал информацию относительно стоимости и технических характеристик химических приборов и химической посуды и т.д. Указанные сведения распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. «Сведения о посещенных ресурсов в сети «Интернет», в заголовках которых содержится информация о химической посуде. В ходе осмотра извлеченной информации был обнаружен пароль к доступу приложения «

<

данные изъяты>» со значением «

<

данные изъяты>». При помощи указанного пароля был получен доступ и осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты>». Извлечь информацию данного приложения указанными выше способами не представилось возможным, в результате чего проводился визуальный осмотр информации данного приложения. В ходе осмотра приложения был обнаружен пользователь с именем 

<

данные изъяты>. Указанный пользователь является магазином 

<

данные изъяты>, в переписке, с которым имеются сведения об инструкции, как приобрести киви ваучер, далее идет список городов: .... Для выбора города необходимо написать слова 

<

данные изъяты> и порядковый помер города. После чего открываются сведения о товаре (

<

данные изъяты>). В указанном диалоге просмотрены цены во всех предлагаемых городах. Далее имеется сообщение следующего содержания: «

<

данные изъяты>». В связи с невозможностью извлечения указанной информации из приложения «

<

данные изъяты>» произведены фотографии экрана телефона при помощи фотоаппарата, которые распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. В ходе просмотра файлов с графическими изображениями, обнаружены изображения с тремя полимерными бутылками, скиншотом перевода денежных средств через Сбербанк Онлайн от «Ш..» в сумме 100 000 RUB, а также скриншот с отчетом о переводе денежных средств с карты на карту **.**,** в сумме 30500 РУБ. ФИО Ш. Указанные фотографии приведены в Приложениях № ** к протоколу осмотра. Далее при просмотре приложения «Вконтакте» обнаружена переписка с пользователем «С.» от **.**,** с 19 ч. 16 мин. по 19 ч. 53 мин. - 19 ч. 54 мин., содержащаяся сведения о задержании М. Данная переписка приведена в Приложении № ** к протоколу осмотра. Сведения об устройстве, о подключаемых к телефону сим-картах, о владельце телефона, о номере мобильного и т.п. приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. 

После проведенного осмотра сим-карта была возвращена в корпус мобильного телефона.

Также был осмотрен сотовый телефон марки «Iphone», изъятый при проведении Обследования **.**,** подпись ст. о/у УНК ГУ МВД России по КО капитан полиции Т.». Информация была извлечена из сим - карты и мобильного телефона на служебный флеш накопитель и затем перенесена в отдельный каталог на накопитель на жестких магнитных дисках стендового ПК. Далее при помощи программы «

<

данные изъяты>» данная информация была интерпретирована и осмотрена. Также в ходе осмотра мобильный телефон при помощи интерфейсного кабеля подключался к стендовому ПК и при помощи программы «

<

данные изъяты>» производилось извлечение информации, представленной как в явном, так и в удаленном виде. Информация была извлечена, сохранена на служебном ПК и осмотрена. В ходе осмотра телефона из памяти устройства извлечены текстовые сообщения (SMS). Извлеченные из телефона сообщения просмотрены за интересующий следствие период с **.**,** по **.**,**. в ходе осмотра обнаружена информация, касающаяся операций по безналичным переводам с банковских карт 

<

данные изъяты>, а также сведения о логинах и паролях. Указанные сообщения распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. Далее были осмотрены сведения приложения «

<

данные изъяты>», где обнаружены сведения за период с **.**,** по **.**,** о закладках наркотических средств на территории ..., рецепт изготовления наркотических средств, в тексте некоторых заметок имеются ссылки на интернет-ссылку 

<

данные изъяты>, где размещены фотографии и/или извлечение из Дубль-ГИС с местом нахождения наркотического средства, например при просмотре ссылки 

<

данные изъяты> в заметке за **.**,** с пояснением «...» открывается фотография участка местности, где красным цветом обведено местонахождение наркотического средства (приложение к протоколу № **). Также при просмотре ссылки 

<

данные изъяты> в заметке от **.**,** с пояснением «...» открываются две фотографии и два извлечения из Дубль-ГИС с указанием местонахождения наркотического средства (приложение к протоколу № **). Сведения, обнаруженные в приложении «

<

данные изъяты>» распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. Далее были осмотрены сведения приложения по обмену мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», где обнаружена переписка об условиях трудоустройства для распространения наркотических средств, необходимых документах и заработной плате. Текст переписки приведен в Приложении № ** к протоколу осмотру. Далее были извлечены ссылки с наименованиями сайтов посещенных ресурсов сети «Интернет», при просмотре которых обнаружены ссылки с заголовками: «

<

данные изъяты>» и т.д. 

Таким образом, установлено, что в интересующий следствие период с **.**,** по **.**,** ФИО2 просматривал информацию относительно стоимости и технических характеристик химических приборов, химической посуды, а также о конкретных химических реакциях и химических веществах и т.д. Также имеются посещения сайта 

<

данные изъяты>., который является «облачным» хранилищем файлов. Указанные сведения распечатаны на принтере и приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра - «Сведения о посещенных ресурсов в сети «Интернет» в заголовках, которых содержится информация о химической посуде. 

Далее были осмотрены сведения приложения «

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с пользователем «№ **», содержащая в себе два кода ваучера, датированная **.**,**. Указанная переписка распечатана и приведена в приложении № ** к протоколу осмотра.

В ходе осмотра извлеченной информации был обнаружен пароль к доступу приложения «

<

данные изъяты>» со значением «

<

данные изъяты>». При помощи указанного пароля был получен доступ и осуществлен вход в приложение «

<

данные изъяты>». Извлечь информацию данного приложения указанными выше способами не представилось возможным, в результате чего проводился визуальный осмотр информации данного приложения. Объектом осмотра является приложение «

<

данные изъяты>», в котором имеется переписка с пользователем «

<

данные изъяты>». В указанной переписке содержатся сведения об адресах закладок с приложением ссылок на интернет-ресурсы (фото местонахождения закладок на местности) количестве вещества, рецепт изготовления наркотического средства в домашних условиях, коды ваучеров, сведения о получаемых денежных средствах за закладки, информация о патрулировании района сотрудниками полиции, оборудовании места в котором будет происходить изготовление наркотических средств, приборы необходимые для изготовления наркотических средств, одежда, с ссылками на интернет-ресурсы. Кроме того идет пошаговое обсуждение процесса производства наркотического средства с приложением фотографий. В связи с невозможностью извлечения указанной информации из приложения «

<

данные изъяты>» частично произведены фотографии экрана телефона при помощи фотоаппарата, которые распечатаны на принтере и приведены в приложении № ** к протоколу осмотра. Более интересующих сведений в приложении «

<

данные изъяты>» не обнаружено. В ходе просмотра файлов с графическими изображениями обнаружены изображения с трех полимерных бутылок, стеклянной банки с содержимым, банковскими картами, скриншотом перевода денежных средств через Сбербанк Онлайн получателю «Ш2..» в сумме 7500 RUB, скриншотами переписки, и ресурсами сети Интернет и т.п.. Указанные фотографии приведены в Приложениях № ** к протоколу осмотра. Сведения об устройстве, о подключаемых к телефону сим-картах, о владельце телефона, о номере мобильного и т.п. приведены в Приложении № ** к протоколу осмотра. Извлечённая в ходе осмотра информация и файлы сохранены в каталоги с именами «Объект № **» и «Объект №» и записана на оптический диск DVD+R с номером на посадочном отверстии «1043410030230», упакованный в бумажный конверт, опечатанный печатью «Отдел криминалистики № **»(т. 2 л.д. 184-251, т. 3 л.д. 1-135);

- протокол осмотра предметов и документов от **.**,**, согласно которому объектом осмотра является коробка с надписью: «СО по ...у ... СУ СК РФ по КО следователь Кемерова уг/дело № ** в отношении ФИО4 № экспертизы № ** дата экспертизы **.**,** эксперт Ф., подпись чернилами синего цвета». При вскрытии коробки обнаружены: куртка, изготовленная из текстильного материала черного цвета, джинсы темно-синего цвета, футболка из текстильного материала темно-синего цвета, пакет полимерный белого цвета, в котором находятся: ботинки комнатные из текстильного материала черного цвета с резинами на берцах черного цвета, носки мужские черного цвета с полосками белого цвета с двух сторон, на поверхности пары носков находятся следы вещества серого цвета (т. 3 л.д. 202-207).

-вещественные доказательства:- представленное АО «КИВИ Банк» сопроводительное письмо № ** от **.**,** и оптический диск CD-R, содержащий информацию о транзакциях по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № **(т. 2 л.д. 102, 117, 118), - копия накладной № ** от **.**,**, представленная ООО «

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 125, 132-133); оптический диск CD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентских номеров № ** и № **, находящихся в пользовании обвиняемых ФИО2 и М. соответственно и сопроводительное письмо к нему (т. 2 л.д. 168-169); ноутбук марки «Нр» в корпусе черного цвета (т. 2 л.д. 181-182); сотовый телефон марки «IPhone» модели А1530 IMEI: № **, принадлежащий подозреваемому ФИО2;- сотовый телефон марки «IPhone» модели А1586 IMEI: № **, принадлежащий М. (т. 3 л.д. 136-137). 

Документы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ...: сообщение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности на трех листах (т. 1 л.д. 50-52, т. 3 л.д. 197-201); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на трех листах; (т. 1 л.д. 53-55, т. 3 л.д. 197-201); протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на восьми листах с фототаблицей (т. 1 л.д. 62-64, т. 3 л.д. 197-201); справка об исследовании № ** от **.**,** на четырех листах (т. 1 л.д. 71-74, т. 3 л.д. 197-201); сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности на одном листе (т. 1 л.д. 98-99, т. 3 л.д. 197-201); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на одном листе (т. 1 л.д. 100-101, т. 3 л.д. 197-201); протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на двух листах (т. 1 л.д. 104-105, т. 3 л.д. 197-201); товарная накладная от **.**,** на одном листе (т. 3 л.д. 197-201).

Предметы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ... и изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**,** по адресу: ...: 

<

данные изъяты>; один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «П»; один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «К»; керамическая тарелка коричневого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; один пакет «клип-бокс» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; тарелка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; керамическая тарелка белого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; керамическая тарелка бежевого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; поднос прямоугольной формы синего цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В-Э»; одна канистра белого цвета с жидкостью с надписью «Э»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «Э»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «П»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»; две электрические магнитные мешалки; один тубус белого цвета с этикеткой «Универсальная индикаторная бумага»; одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»; одна пустая канистра белого цвета с надписью «В»; одна пустая бутылка с надписью «В»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»; одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой; одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой; отрез бумаги с дозировкой веществ, необходимых для изготовления; один мерный стакан из бесцветного прозрачного стекла; одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла; одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла; пара резиновых перчаток фиолетового цвета (т. 3 л.д. 197-201);

-куртка текстильная черного цвета, брюки темно-синего цвета, футболка темно-синего цвета с надписью «Handsome», принадлежащие обвиняемому ФИО2; брюки синего цвета, куртка синего цвета, кофта серого цвета с рукавами синего цвета, футболка голубого цвета с надписью «Adidas», принадлежащие обвиняемому М. (т. 3 л.д. 208-209).

Стороной защиты представлены доказательства: 

-показания свидетеля З1., данные в судебном заседании, согласно которым подсудимый приходится ей мужем, в браке состоят с **.**,**. Своего мужа она охарактеризовала только с положительной стороны, он добрый, оказывал помощь приюту для бездомных животных, детскому дому; он спортсмен, участвовал в городских мероприятиях, дома был главой и единственным мужчиной. М. знает как знакомого своего мужа. ФИО4 работал менеджером по грузоперевозкам и подрабатывал в спортивном клубе фитнес – инструктором. О том, что муж занимался сбытом наркотиков, ей ничего не было известно, однако знает, что муж очень сожалеет об этом и раскаивается в совершенном преступлении. Свидетель также пояснила, что проживает с матерью и бабушкой подсудимого, у бабушки тяжелое состояние здоровья, она практически не ходит, а потому Валерий за ней ухаживал, оказывал материальную и физическую помощь. Семью всегда содержал Валерий. З1. особой нужды в этой семье не ощущала. Ее стипендия полностью уходила на учебу, ее родители ей не помогают; 

-показания свидетеля З., данные в судебном заседании, согласно которым ФИО2 приходится ей сыном. Они проживают совместно с женой сына и бабушкой. Отношения в семье всегда были хорошие, сын хорошо учился, имеет звание КМС по плаванию, много наград и медалей за спортивные достижения, в коллективе всегда пользовался авторитетом, дружелюбен, закончил 3 курса КемГУ, работал, организовывал свой бизнес, материально поддерживал семью. Помимо работы он помогал приюту животных, покупал корма, витамины, лекарства, помогал детскому дому, не равнодушен к окружающим, сильно раскаивается в том, что совершил данное преступление, сожалеет о случившемся. Сын имеет проблемы со здоровьем;

-положительные характеристики с места работы от 

<

данные изъяты>, от генерального директора тренажерного зала «Алмаз», от генерального директора ООО «Магистраль», с которым ФИО4 осуществлял сотрудничество, заместителя директора по учебно-воспитательной работе СДЮШОР П1., где он занимался плаванием и является кандидатом в мастера спорта, от тренеров по плаванию Т2. и В., директора ОСДЮШОР по плаванию Д., от Депутата Кемеровского СНД В1., от соседей с места жительства, многочисленные грамоты, дипломы (66 штук), справки о состоянии здоровья его и бабушки).

Изучив доказательства в совокупности, оценив их, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Все оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от **.**,** № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным законом от **.**,** № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», их результаты приобщены к материалам уголовного дела в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством. Протоколы следственных действий также соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, содержащиеся в них сведения согласуются с другими доказательствами по делу. Заключения экспертиз, проведенных по уголовному делу, научно обоснованы, ясны, даны компетентными специалистами, получены в соответствии с законом. В связи с чем являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении преступления доказана.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. 

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, договорился с лицом № ** и с не установленным следствием лицом № ** об изготовлении наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта. После этого группой лиц по предварительному сговору изготовил наркотическое средство в особо крупном размере массой 5159, 162 грамма, которое хранил в специально оборудованной квартире, и намеревался незаконно сбыть его бесконтактным способом, путем осуществления закладки через неустановленное лицо № **. 

Помимо показаний подсудимого о наличии умысла на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует факт изготовления наркотического средства лицом, не употребляющим наркотики, особо крупный размер изготовленного наркотика, наличие соответствующей договоренности о сбыте наркотиков с иными лицами.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» а-пирролидиновалерофенона (синонима а-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5159, 162 грамма, является особо крупным размером. 

ФИО2 свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере по предварительному сговору группой лиц не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, т.к. был задержан вместе с лицом № ** сотрудниками полиции, и наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. Поэтому в его действиях содержится неоконченный состав преступления. 

В соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих по делу обстоятельств, данные личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый материалами уголовного дела характеризуется исключительно положительно, имеет многочисленные награды и грамоты за достижения в спорте, в общественной жизни города и общества, обладает положительными личностными качествами, женат, проживает с матерью и престарелой больной бабушкой, оказывает им всяческую помощь, на специализированных учетах 

<

данные изъяты> не состоит.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого ФИО2, он адекватно вел себя в судебном заседании, отвечал на вопросы, верно ориентировался в окружающей обстановке, на учете 

<

данные изъяты> не состоит, характеризующие его данные в судебном заседании свидетельствуют о его вменяемости, поэтому подсудимый подлежит уголовной ответственности за совершенные деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной и изобличение других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый покушался на совершение особо тяжкого преступления, за которое предусмотрено наказание исключительно в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы будет соответствовать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется правилами ч. 3 ст. 66 УК РФ, т.к. преступление не окончено. Кроме того, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствие с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от **.**,** N 58(ред. от **.**,**)"О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" При применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Учитывая разъяснения Пленума Верховного суда, при назначении наказания за неоконченное преступление суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление (20:4х3=15 лет). Кроме того, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса (15:3х2=10 лет). Поскольку размер максимального наказания, который может быть назначен осужденному, оказался менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть назначено условно, если наказание в виде лишения свободы не превышает 8 лет, и если суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает правильным принять решение по вещественным доказательствам в соответствии со ст. 81 УПК РФ с учетом того, что в отношении неустановленного лица № ** дело выделено в отдельное производство (л.д.46-48 т.1).

Руководствуясь ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

Наказание ФИО2 отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с **.**,**. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с **.**,** до **.**,**.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней заключение под стражу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, а именно: 

- представленное АО «

<

данные изъяты>» сопроводительное письмо № ** от **.**,** и оптический диск CD-R, содержащий информацию о транзакциях по балансу учетной записи 

<

данные изъяты> № ** – хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 102, 117, 118); копию накладной № ** от **.**,**, представленной ООО «

<

данные изъяты>» - хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 125, 132-133); оптический диск CD-R, содержащий информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентских номеров № ** и № **, находящихся в пользовании обвиняемых ФИО2 и М. соответственно и сопроводительное письмо к нему - хранить в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 168-169) 

- ноутбук марки «Нр» в корпусе черного цвета – хранить в камере хранения следственного отдела (т. 2 л.д. 181-182)

- сотовый телефон марки «IPhone» модели А1530 IMEI: № **, принадлежащий подозреваемому ФИО2; сотовый телефон марки «IPhone» модели А1586 IMEI: № **, принадлежащий М. – хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 136-137)

Документы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ... (хранить в материалах уголовного дела): 

- сообщение о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности на трех листах (т. 1 л.д. 50-52, т. 3 л.д. 197-201)

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на трех листах; (т. 1 л.д. 53-55, т. 3 л.д. 197-201)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на восьми листах с фототаблицей; (т. 1 л.д. 62-64, т. 3 л.д. 197-201)

- справка об исследовании № ** от **.**,** на четырех листах; (т. 1 л.д. 71-74, т. 3 л.д. 197-201)

- сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности на одном листе; (т. 1 л.д. 98-99, т. 3 л.д. 197-201)

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию, следователю, в суд от **.**,** на одном листе; (т. 1 л.д. 100-101, т. 3 л.д. 197-201)

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от **.**,** на двух листах; (т. 1 л.д. 104-105, т. 3 л.д. 197-201)

- товарная накладная от **.**,** на одном листе цвета – хранится в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 197-201);

Предметы, представленные Управлением по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по ... и изъятые в ходе осмотра места происшествия **.**,** по адресу: ...:

- 

<

данные изъяты>;- один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «П»;- один бутылек из полупрозрачного стекла коричневого цвета с надписью «К»;- керамическая тарелка коричневого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>; - один пакет «клип-бокс» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- тарелка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- керамическая тарелка белого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- керамическая тарелка бежевого цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- поднос прямоугольной формы синего цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- банка из бесцветного прозрачного стекла с наркотическим средством 

<

данные изъяты>;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «А»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В-Э»;- одна канистра белого цвета с жидкостью с надписью «Э»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «Э»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «ЭЦ»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «К»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «П»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- -одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- две электрические магнитные мешалки;- один тубус белого цвета с этикеткой «Универсальная индикаторная бумага»;- одна пустая бутылка белого цвета с надписью «В»;- одна пустая канистра белого цвета с надписью «В»;- одна пустая бутылка с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «В»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с надписью «К»;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой;- одна бутылка белого цвета с жидкостью с синей крышкой;- отрез бумаги с дозировкой веществ, необходимых для изготовления;- один мерный стакан из бесцветного прозрачного стекла;- одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла;- одна плоскодонная колба из бесцветного прозрачного стекла;- пара резиновых перчаток фиолетового цвета – хранить в камере хранения следственного отдела (т. 3 л.д. 138-196, т. 3 л.д. 197-201)

- куртку текстильную черного цвета, брюки темно-синего цвета, футболку темно-синего цвета с надписью «Handsome», принадлежащие обвиняемому ФИО2; брюки синего цвета, куртка синего цвета, кофта серого цвета с рукавами синего цвета, футболка голубого цвета с надписью «Adidas», принадлежащие обвиняемому М. – возвратить собственнику (т. 3 л.д. 208-209)

В соответствии со ст. 131,132 УПК РФ взыскать со ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, выразившиеся в выплате вознаграждения адвокату Блескину В.С. за участие на предварительном следствии, в сумме 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: И.И. Рубан